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Aanleiding

Ten behoeve van de rondvraag van de raadsvergader ing van 19 februari j l . z i jn door de fractie WV vragen geste ld inzake sociale huurwoningen/wachtlijsten en dwingende prestat ieafspraken .


Inleiding door de fractie

In W est land is er een zeer lange wacht lijst met inwoners d ie op zoek zi jn naar een betaalbaar huurhuis . Toch krijgen de 3 woningcorporaties in W est land de kans om sociale huurwoningen te verkopen o f te l ibe ra l ise ren zodat ze boven de maximale huurpr i js van € 710,- - aan huur kunnen

c la imen. Jaarlijks verdwijnen zo ve le tientallen sociale huurwoningen. Di t is n ie t gewenst zo lang de W est landse woningmarkt n ie t op o rde is . Het woningcorporaties in principe verb ieden sociale huurwoningen te verkopen zou dan ook onderdeel moeten uitmaken van de afspraken met de co r -

porat ies . Al leen a ls er andere zwaarwegende belangen zi jn , zoals het bevorderen van de lee fo m-

geving, zou van het verbod afgeweken moeten kunnen worden. Ook de uitzonderingen dienen goed vastgelegd te worden in de prestat iea fspraken.


De navolgende vragen heeft W est land Verstandig:

Vraag 1

Is het Col lege het met West land Verstandig eens dat , gezien het grote tekort aan sociale huurwo-

n ingen en de lange wachtlijsten in W est land, een verbod zoals hiervoor is aangegeven op zi jn plaats  is?


Antwoord 1

Wij z ien ook de druk op de W est landse sociale huurwoningenmarkt . Op bas is van de W oningwet

z i jn de corporat ies verplicht de DAEB en n ie t -DAEB werkzaamheden te scheiden . De Autoriteit woningcorporaties houdt h ier toezicht op. Uitgangspunt van het scheiden is dat be ide takken (DAEB en n ie t DAEB) financieel gezond dienen te z i jn . Hiervoor is een huurpr i jsbele id en ve r -

koopstrateg ie van belang zeker gezien het behouden van de gewenst woningvoor raad alsmede de ambitie voor het p legen van nieuwbouw. In het kader van het geven van een zienswi jze op de scheid ingsvoorste l len hebben wi j getoetst o f zowel het huurpr i jsbele id a ls verkoopbele id past b in -

nen het vo lkshuisveste lijk be le id . Voor het scheid ingsvoorste l van Arcade hebben wi j een positie -

ve zienswijze afgegeven. Voor Wonen Water ingen in eerste instantie een negatieve en het sche i -

d ingsvoorste l van Vest ia hebben wi j zonder meer afgewezen. Tegen d i t voorstel loopt een b e-

roepszaak. Met de corporat ies t rachten wi j een balans te verkrijgen van de gewenste omvang en de ambities o.a. u i t de woonvis ie . Het instellen van een absoluut verbod tegen verkoop of een huurpr i jsbele id (huur l ibe ra l isat ie) past n ie t in de samenwerking.
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Vraag 2

Is het Col lege bere id d i t verbod en de eventuele uitzonderingen daarop met de woningcorporaties in dwingende afspraken vast te leggen?


Antwoord 2

Prestat ieafspraken kunnen a l leen gemaakt worden met wederzi jdse goedkeur ing. Een p restat iea f -

spraak bijvoorbeeld over verkoop of huur l ibe ra l isat ie kan n ie t dwingend opgelegd worden.

W ij z i jn wel bere id om met de corporat ies scherper dan in het ver leden te onderhandelen over het SMART maken van de prestat ieaf spraken. Over igens corporat ie Vest ia heeft u i t eigen beweging aangekondigd geen verkoop te la ten plaatsen in de kernen Maasdi jk en Honselersd i jk .


Vraag 3

Is het Col lege het met West land Verstandig eens dat het onacceptabel is dat W est land met Delft de gemeente is d ie bovenaan staat op de lijst van langste wachtlijsten?


Antwoord 3

Wij z ien ook het l ie fs t dat de wachtduur voor een sociale huurwoning kor t is . He t is een i l lus ie om te vooronderste l len dat er geen wachtduur meer is . Al zeer lang , zelfs nog ten tijde van de voo r-

mal ige W est landse gemeenten, is er sprake van een wachtduur. Al leen voor sommige woningen, bijvoorbeeld oude, slecht geïso leerde woningen i s soms een kor te wachtduur nodig. Vaak a ls g evo lg van woningweiger ingen. De gemiddelde wachtduur voor a l le W est landse woningzoekenden bedraagt 47 maanden en l ig t onder he t gemiddelde van Haaglanden (met 53 maanden). W i j z ien wel dat de wachtduur is toegenomen ten opzichte van 2017 ( toen was de wachtduur 40 maanden) .

Uw constatering dat W est land samen met Delft bovenaan staan kunnen wi j gezien het voren-

s taande, n ie t p laatsen.

